

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4728
28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
चिकित्सा महाविद्यालयों का उन्नयन

4728. एडवोकेट अद्वार प्रकाश:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) "स्रातकोत्तर सीटों की संख्या में वृद्धि करने के लिए राज्य सरकार के चिकित्सा महाविद्यालयों के सुदृढीकरण और उन्नयन" के लिए केंद्र प्रायोजित योजना के कार्यान्वयन की स्थिति का ब्यौरा क्या है तथा वर्ष 2014 के बाद से प्रत्येक राज्य में मेडिकल सीटों में कितनी वृद्धि हुई है;
- (ख) क्या इस योजना को सरकार द्वारा जनवरी, 2014 में मंजूरी दी गई थी;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) जिला सरकारी अस्पतालों को चिकित्सा महाविद्यालयों में उन्नत करने हेतु सरकार द्वारा अनुमोदित योजना का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (घ): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय 'नए पीजी विषयों को शुरू करने और पीजी सीटों को बढ़ाने के लिए राज्य सरकार के मेडिकल कॉलेजों के सुदृढीकरण और उन्नयन' हेतु एक केंद्र प्रायोजित योजना (सीएसएस) का संचालन करता है। इस योजना के तहत सरकारी मेडिकल कॉलेजों में पीजी सीटों को बढ़ाने के लिए निर्माण कार्यों, उपकरणों और फर्नीचर के लिए सहायता प्रदान की जाती है, जिसकी लागत सीमा 1.20 करोड़ रुपये प्रति सीट है, जिसे केंद्र और राज्य सरकारों के बीच पूर्वोत्तर और विशेष श्रेणी के राज्यों के लिए 90:10 के अनुपात में और अन्य राज्यों के लिए 60:40 के अनुपात में साझा किया जाएगा। यह योजना वर्ष 2010 में शुरू की गई थी। योजना के दो चरणों के तहत, कुल 8058 पीजी सीटों को 5976.68 करोड़ रुपये की अनुमोदित लागत के साथ मंजूरी दी गई है। उपर्युक्त योजना का चरण-वार विवरण क्रमशः अनुलग्नक-। और अनुलग्नक -॥ में दिया गया है।

यह मंत्रालय 'मौजूदा जिला/रेफरल अस्पतालों से संबद्ध नए मेडिकल कॉलेजों की स्थापना' के लिए एक अन्य केंद्र प्रायोजित योजना (सीएसएस) का भी संचालन करता है, जिसमें वंचित क्षेत्रों और आकांक्षी जिलों, जहां कोई मौजूदा सरकारी या निजी मेडिकल कॉलेज नहीं है, को प्राथमिकता दी जाती है। इस योजना के तहत, सभी परिकल्पित 157 सरकारी मेडिकल कॉलेजों को पहले ही मंजूरी दी गई है, जिनमें से 131 मेडिकल कॉलेज कार्यशील हैं। देश में स्वीकृत मेडिकल कॉलेजों का चरण-वार विवरण अनुलग्नक-॥ में दिया गया है।

दिनांक 28.03.2025 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4728 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में
संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक- ।

“नए पीजी विषयों को शुरू करने और पीजी सीटों को बढ़ाने के लिए राज्य सरकार के मेडिकल कॉलेजों को
सुदृढ़ बनाने और उन्नत बनाने” के लिए केंद्र प्रायोजित योजना के चरण-। के तहत निर्गत धनराशि

क्र. सं.	राज्य	मेडिकल कॉलेज का नाम	स्वीकृत पीजी सीटों की संख्या	कुल स्वीकृत धनराशि	केंद्रीय हिस्सा	कुल निर्गत राशि
1	असम	सिलचर मेडिकल कॉलेज, सिलचर	47	16.74	13.2144	13.2144
2		असम मेडिकल कॉलेज, डिब्रूगढ़	66	25.57	21.0965	21.0965
3		गुवाहाटी मेडिकल कॉलेज, गुवाहाटी	30	4.89	4.0345	4.0345
4	आंध्र प्रदेश	आंध्र मेडिकल कॉलेज, विशाखापत्तनम	59	14.42	9.7360	9.7360
5		गुंटूर मेडिकल कॉलेज, गुंटूर	83	20.691	13.9253	13.9253
6		सिद्धार्थ मेडिकल कॉलेज, विजयवाड़ा	46	31.478	21.2548	21.2548
7		रंगाराया मेडिकल कॉलेज, काकीनाडा	98	8.89	6.0020	6.0020
8		कुरनूल मेडिकल कॉलेज, कुरनूल	46	25.89	17.5530	17.5530
9		एसवी मेडिकल कॉलेज, तिरुपति	60	18.38	12.4000	12.4000
10		सरकारी मेडिकल कॉलेज, अनंतपुर	18	2.66	1.7980	1.7980
11	बिहार	ए.एन. मगध मेडिकल कॉलेज, गया	14	4.25	3.0928	3.0928
12		एस.के. मेडिकल कॉलेज, मुजफ्फरपुर	26	18.12	12.2320	12.2320
13		जेएन मेडिकल कॉलेज, भागलपुर	58	23.49	15.8570	15.8570
14		नालंदा मेडिकल कॉलेज, पटना	58	18.785	12.6815	12.6815
15		पटना मेडिकल कॉलेज, पटना	4	2.69	1.8150	1.8150
16		दरभंगा मेडिकल कॉलेज, दरभंगा	39	7.09	4.7870	4.7870
17	चंडीगढ़	सरकारी मेडिकल कॉलेज चंडीगढ़	48	45.56	30.7540	30.7540
18	छत्तीसगढ़	पं. जेएनएम मेडिकल कॉलेज, रायपुर	79	32.73	22.0940	22.0940
19	गोवा	सरकारी मेडिकल कॉलेज, गोवा	124	22.14	16.4941	16.4941

20	ગુજરાત	સરકારી મેડિકલ કોલેજ, ભાવનગર	86	29.62	22.2200	22.2200
21	હિમાચલ પ્રદેશ	ઇંદિરા ગાંધી મેડિકલ કોલેજ, શિમલા	17	14.50	11.0400	11.0400
22	જમ્મુ ઔર કશ્મીર	જે એંડ કે શેર-એ-કશ્મીર ઇંસ્ટીટ્યુટ ઑફ મેડિકલ સાઇન્સેજ, સૌરા, શ્રીનગર	127	37.57	30.9985	30.9985
23	જ્ઞારખંડ	પાટલિપુત્ર મેડિકલ કોલેજ, ધનબાદ	49	18.15	12.2490	12.2490
24		એમજીએમ મેડિકલ કોલેજ, જમશેદપુર	53	25.86	18.0540	18.0540
25	કેરલ	સરકારી મેડિકલ કોલેજ, ત્રિશૂર	76	26.66	18.2030	18.2030
26		સરકારી મેડિકલ કોલેજ, કોદ્દિકોડ	74	27.793	18.7591	18.7591
27	મધ્ય પ્રદેશ	ગાંધી મેડિકલ કોલેજ, ભોપાલ	46	23.976	16.1828	16.1828
28		એમજીએમ મેડિકલ કોલેજ, ઇંદૌર	43	17.82	12.0320	12.0320
29		જીઆર મેડિકલ કોલેજ, ગ્રાલિયર	57	24.682	16.5426	16.5426
30		એનએસસીબી મેડિકલ કોલેજ, જબલપુર	57	21.28	14.6680	14.6680
31	મહારાષ્ટ્ર	ડૉ. શંકરરાવ ચંદ્રાણ સરકાર. મેડિકલ કોલેજ નાંડેડ્ઝ	62	44.603	30.1059	30.1059
32		સરકારી મેડિકલ કોલેજ અકોલા	54	39.97	26.9810	26.9810
33		સરકારી મેડિકલ કોલેજ લાતૂર	64	24.14	16.2920	16.2920
34		ડૉ. વીએમ ગવર્નમેન્ટ મેડિકલ કોલેજ, સોલાપુર	69	26.560 5	17.9282	17.9282
35		સરકારી મેડિકલ કોલેજ, મિરાજ	39	18.08	12.1840	12.1840
36		સરકારી મેડિકલ કોલેજ ઔરંગાબાદ	86	15.76	10.6380	10.6380
37		સરકાર. મેડિકલ કોલેજ યવતમાલ	67	7.92	5.3460	5.3460
38		બી.જે. મેડિકલ કોલેજ ઔર સાસૂન જનરલ અસ્પિટાલ, પુણે	89	39.84	26.8920	26.8920
39		સરકારી મેડિકલ કોલેજ ધુલે	62	47.89	32.3270	32.3270
40		ઇંદિરા ગાંધી સરકારી મેડિકલ કોલેજ, નાગપુર	52	48.55	32.7700	32.7700
41		સ્વામી રામ તીરથ ગ્રામીણ મેડિકલ કોલેજ, અંબાજોગાઈ	48	32.48	21.9240	21.9240
42	ઉઝીસા	વીએસએસ મેડિકલ કોલેજ, બુર્લા	35	5.40	3.5900	3.5900
43		એમકેસીજી મેડિકલ કોલેજ,	34	8.00	5.7600	5.7600

		बेरहमपुर				
44		एससीबी मेडिकल कॉलेज, कटक	38	6.30	4.3874	4.3874
45	पंजाब	गुरु गोविंद सिंह मेडिकल कॉलेज, फरीदकोट	26	13.305	9.9800	9.9800
46		सरकारी मेडिकल कॉलेज, पटियाला	61	45.36	34.0200	34.0200
47	राजस्थान	जे.एल.एन मेडिकल कॉलेज, अजमेर	24	11.375	8.5300	8.5300
48		डॉ. एस.एन मेडिकल कॉलेज, जोधपुर	39	39.952	29.9600	29.9600
49		सरकारी मेडिकल कॉलेज, कोटा	61	23.026	17.2660	17.2600
50		आरएनटी मेडिकल कॉलेज उदयपुर	29	13.392	10.0400	10.0400
51		एसपी मेडिकल कॉलेज, बीकानेर	35	22.82	17.1160	17.1160
52		एसएमएस मेडिकल कॉलेज, जयपुर	109	27.516	20.7780	20.7780
53		गांधी मेडिकल कॉलेज, सिंकंदराबाद	77	8.39	5.6670	5.6670
54	तेलंगाना	काकतीय मेडिकल कॉलेज वारंगल	89	10.457	7.4716	7.4716
55		उस्मानिया मेडिकल कॉलेज, हैदराबाद	113	43.87	29.6120	29.6120
56		अगरतला जीएमसी, अगरतला,	115	24.55	19.4348	19.4348
57	उत्तराखण्ड	सरकारी मेडिकल कॉलेज, हल्द्वानी, नैनीताल (पूर्व में उत्तराखण्ड फॉरेस्ट अस्पताल ट्रस्ट मेडिकल कॉलेज, हल्द्वानी के नाम से जाना जाता था)	62	12.55	9.7626	9.7626
58	उत्तर प्रदेश	छत्रपति साहूजी महाराज चिकित्सा विश्वविद्यालय (सीएसएमएमयू) लखनऊ	91	6.52	4.3360	4.3360
59		जीएसवीएम मेडिकल कॉलेज, कानपुर	38	3.06	2.2900	2.2900
60		एलएलआर मेडिकल कॉलेज, मेरठ	40	7.55	5.4284	5.4284
61		मोती लाल नेहरू मेडिकल कॉलेज, इलाहाबाद	24	4.05	3.0300	3.0300
62		बीआरडी मेडिकल कॉलेज, गोरखपुर	10	3.59	2.6900	2.6900
63		एमएलबी मेडिकल कॉलेज, झांसी	13	3.15	2.3600	2.3600

64		सरकारी मेडिकल कॉलेज, आगरा	49	27.17	20.3800	20.3800
65	पश्चिम बंगाल	एनआरएस मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, कोलकाता	85	38.13	28.6000	28.6000
66		बीएस मेडिकल कॉलेज, बांकुरा	56	28.62	21.4630	21.4630
67		आरजी कर मेडिकल कॉलेज, कोलकाता	24	3.19	2.4000	2.4000
68		कोलकाता नेशनल मेडिकल कॉलेज, कोलकाता	76	29.93	19.6460	19.6460
69		बर्दवान मेडिकल कॉलेज, बर्दवान।	83	21.24	15.9300	15.9300
70		स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, कोलकाता	78	9.12	6.8400	6.8400
71		स्कूल ऑफ ट्रॉपिकल मेडिसिन, कोलकाता	17	9.46	7.1000	7.1000
72		नॉर्थ बंगाल मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, दार्जिलिंग।	47	29.22	22.0000	22.0000
	कुल योग		4058	1498.43	1063.01	1063.01

दिनांक 28.03.2025 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4728 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक- ॥

“नए पीजी विषयों को शुरू करने और पीजी सीटों को बढ़ाने के लिए राज्य सरकार के मेडिकल कॉलेजों के सुदृढ़ीकरण और उन्नयन” के लिए केंद्र प्रायोजित योजना के चरण- ॥ के तहत निर्गत धनराशि जारी की गई

करोड़ रुपये में

क्र. सं.	राज्य	मेडिकल कॉलेज का नाम	अनुमोदन तिथि	सृजित/बढ़ा ई जाने वाली सीटों की संख्या	स्वीकृत लागत (करोड़ में)	केन्द्रीय हिस्सा (60%) (करोड़)	कुल निर्गत (करोड़ में)
1	आंध्र प्रदेश	कुरनूल मेडिकल कॉलेज, कुरनूल	21.11.2022	41	49.2	12.91	7.38
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, अनंतपुरमु	21.11.2022	65	78	20.47	11.7
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, कडप्पा	21.11.2022	69	82.8	21.73	12.42
		एसवी मेडिकल कॉलेज, तिरुपति	21.11.2022	75	90	23.63	13.5
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, ओंगोल	21.11.2022	79	94.8	24.88	14.22
		एसीएसआर सरकारी मेडिकल कॉलेज, नेल्लोर	21.11.2022	5	6	1.58	0.9
		गुंटूर मेडिकल कॉलेज, गुंटूर	21.11.2022	34	40.8	10.71	6.12
		सिद्धार्थ मेडिकल कॉलेज, विजयवाड़ा	21.11.2022	71	85.2	22.37	12.78
		रंगाराया मेडिकल कॉलेज, काकीनाडा	21.11.2022	46	55.2	14.49	8.28
		आंध्र मेडिकल कॉलेज,	21.11.2022	128	153.6	40.32	23.04

		विशाखापत्तनम					
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, श्रीकाकुलम	21.11.2022	17	20.4	5.36	3.06
2	बिहार	इंदिरा गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान, पटना	14.07.2021	115	138	82.8	41.4
3	राजस्थान	जेएलएन मेडिकल कॉलेज, अजमेर, राजस्थान	25.09.2019	124	141.45	84.87	58.03
			16.08.2022	21	25.04	15.024	0
			23.01.2023	06	7.166	4.2996	
			16.06.2023	10	11.97	7.18	
		डॉ. एसएन मेडिकल कॉलेज, जोधपुर, राजस्थान	25.09.2019	188	209.75	125.85	73.9
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, कोटा	29.09.2019	98	117.598 3	70.56	46.2
		एसएमएस मेडिकल कॉलेज, जयपुर	31.01.2019	25	253.954 3	152.37	76.654
			25.09.2019	187			
		आरएनटी मेडिकल कॉलेज, उदयपुर	25.09.2019	177	180.233	108.14	63.22
		एसपी मेडिकल कॉलेज, बीकानेर, राजस्थान	31.01.2019	12	193.534 7	116.12	73.22
			25.09.2019	150			
		झालावाड़ मेडिकल कॉलेज, झालावाड़	14.07.2021	16	16.887	10.1322	5
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, पाली	23.01.2023	156	186.684 7	112.0108 2	28.00
4	जम्मू और कश्मीर	सरकारी मेडिकल कॉलेज, श्रीनगर	16.08.2022	19	22.79	20.51	6.34
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, जम्मू	23.01.2023	25	28.1596	25.3437	5.13

		एसकेआईएमएस श्रीनगर	16.06.2023	25	29.53	26.57	7
5	कर्नाटक	हसन इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, कर्नाटक	25.09.2019	63	58.2201 5	34.93	34.93
		मांड्या इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, मांड्या	31.01.2019	7	8.4	5.04	5.04
6	केरल	सरकारी मेडिकल कॉलेज, अलप्पुळा	08.08.2023	13	2.08	1.25	0.31
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, एर्नाकुलम	08.08.2023	15	2.8	1.68	0.42
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, कन्नूर	08.08.2023	15	8.93	5.36	1.34
7	गुजरात	सरकारी मेडिकल कॉलेज, सूरत	25.09.2019	42	50.1	30.06	30.06
		पीडीयू मेडिकल कॉलेज, राजकोट	31.01.2019	22	13.1456	7.89	7.89
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, बड़ौदा	16.06.2023	64	76.28	45.76	11.44
8	मध्य प्रदेश	एनएससीबी मेडिकल कॉलेज, जबलपुर	25.09.2019	85	92.7171 4	55.63	33.2
		एसएस मेडिकल कॉलेज, रीवा, मध्य प्रदेश	25.09.2019	88	77.1732	46.3	29.2
		जीआर मेडिकल कॉलेज, ग्वालियर, मध्य प्रदेश	25.09.2019	91	59.7959	35.88	25.2
		एमजीएम मेडिकल कॉलेज, इंदौर, मध्य प्रदेश	25.09.2019	169	175.63	105.38	67.22

		बुन्देलखण्ड मेडिकल कॉलेज, सागर, मध्य प्रदेश	25.09.2019	85	92.2313	55.34	34.2
		गांधी मेडिकल कॉलेज, भोपाल, मध्य प्रदेश	25.09.2019	128	116.914 1	70.15	41.2
9	तेलंगाना	जीएमसी, सूर्यपीट	16.08.2022	25	30	18	7.2
		जीएमसी, सिंहपीट	16.08.2022	80	83.88	50.33	20.14
		जीएमसी, नलगोंडा	16.08.2022	30	35.49	21.6	8.64
		जीएमसी, निजामाबाद	16.08.2022	16	19.2	11.52	4.61
		उस्मानिया मेडिकल कॉलेज, हैदराबाद	16.08.2022	32	38.35	23.01	9.21
		जीएमसी, महबूबनगर	16.08.2022	10	11.98	7.189	2.88
		केएमसी, वारंगल	16.08.2022	3	3.6	2.1564	0.87
		आरआईएमएस, आदिलाबाद	16.08.2022	22	25.64	15.384	6.16
		गांधी मेडिकल कॉलेज, सिंकंदराबाद	16.08.2022	14	16.7	10.0677	4.03
10	उत्तर प्रदेश	सरकारी मेडिकल कॉलेज एवं सुपर फैसिलिटी अस्पताल, आजमगढ़	16.08.2022	30	36	21.6	8.64
		सरकारी मेडिकल कॉलेज, जालौन	16.08.2022	5	5.99	3.594	1.44
		रानी दुर्गावती मेडिकल कॉलेज, बांदा	16.08.2022	13	9.35	5.61	2.24

	शेख-उल-हिंद मौलाना महमूद हसन मेडिकल कॉलेज या एसएमएमएच मेडिकल कॉलेज, सहारनपुर	16.08.2022	8	2.072	1.2432	0.5
	मोती लाल नेहरू मेडिकल कॉलेज, प्रयागराज	16.08.2022	49	58.8	35.28	14.11
	लाला लाजपत राय मेमोरियल मेडिकल कॉलेज, मेरठ	16.08.2022	31	37.2	22.32	8.93
	एसएन मेडिकल कॉलेज, आगरा	16.08.2022	48	57.6	34.56	13.82
	बीआरडी, मेडिकल कॉलेज गोरखपुर	16.08.2022	14	16.8	10.08	4.03
	डॉ. राम मनोहर लोहिया आयुर्विज्ञान संस्थान, लखनऊ	16.08.2022	21	25.2	15.12	6.05
	गणेश शंकर विद्यार्थी मेमोरियल मेडिकल कॉलेज, कानपुर	21.11.2022	55	66	39.6	10
	महारानी लक्ष्मी बाई मेडिकल कॉलेज, झाँसी	21.11.2022	17	20.4	12.24	3.06
11	पश्चिम बंगाल	कॉलेज ऑफ मेडिसिन एंड सगोरे दत्ता हॉस्पिटल, कमरहाटी	23.01.2023	48	57.6	34.56
		मुशिदाबाद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल	23.01.2023	66	79.2	47.52
		मालदा मेडिकल	23.01.2023	82	96.04	57.624
						14.41

	कॉलेज एवं अस्पताल					
	डायमंड हार्बर सरकारी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल	23.01.2023	82	98.4	59.04	14.76
	रामपुरहाट सरकारी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल	23.01.2023	82	98.4	59.04	14.76
	देबेन महता सरकारी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, पुरुलिया	23.01.2023	82	98.4	59.04	14.76
	रायगंज सरकारी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल	23.01.2023	82	98.4	59.04	14.76
	कूचबिहार सरकारी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल	23.01.2023	82	98.4	59.04	14.76
कुल			4000		2711.41	1249.4
				4478.25		9

दिनांक 28.03.2025 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4728 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-III

'मौजूदा जिला/रेफरल अस्पतालों से जुड़े नए मेडिकल कॉलेजों की स्थापना' के लिए केंद्र प्रायोजित योजना के तहत अनुमोदित 157 मेडिकल कॉलेजों का राज्यवार विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कॉलेजों की संख्या	जिले
चरण-। (58)			
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1	पोर्ट ब्लेयर
2	अरुणाचल प्रदेश	1	नाहरलगुन
3	असम	4	धुबरी, नागांव, उत्तरी लखीमपुर, दीफू
4	बिहार	3	पूर्णिया, सारण (छपरा), समस्तीपुर
5	छत्तीसगढ़	2	राजनांदगांव, सरगुजा
6	हिमाचल प्रदेश	3	चम्बा, हमीरपुर, नाहन (सिरमौर)
7	हरियाणा	1	भिवानी
8	झारखंड	3	दुमका, हजारीबाग, पलामू (डाल्टनगंज)
9	जम्मू और कश्मीर	5	अनंतनाग, बारामूला, राजौरी, डोडा, कटुआ
10	मध्य प्रदेश	7	दतिया, खंडवा, रतलाम, शहडोल, विदिशा, छिंदवाड़ा, शिवपुरी
11	महाराष्ट्र	1	गोंदिया
12	मेघालय	1	वेस्ट गारो हिल्स (तुरा)
13	मिजोरम	1	फलकवं
14	नागालैंड	1	नागा अस्पताल (कोहिमा)
15	ओडिशा	5	बालासोर, बारीपदा (मयूरभंज), बोलांगीर, कोरापुट, पुरी
16	पंजाब	1	एसएएस नगर
17	राजस्थान	7	बाडमेर, भरतपुर, भीलवाड़ा, चूरू, डूंगरपुर, पाली, सीकर
18	उत्तर प्रदेश	5	बस्ती, फैजाबाद, फिरोजाबाद, शाहजहाँपुर, बहराईच
19	उत्तरखंड	1	अल्मोड़ा
20	पश्चिम बंगाल	5	बीरभूम (रामपुर हाट), कूच बिहार, डायमंड हार्बर, पुरुलिया, रायगंज (उत्तर दिनाजपुर)
चरण-II (24)			
1	बिहार	5	सीतामढी, झंझारपुर, सीवान, बक्सर, जमुई
2	झारखंड	2	कोडरमा, चाईबासा (सिंहभूम)
3	मध्य प्रदेश	1	सतना
4	ओडिशा	1	जाजपुर
5	राजस्थान	1	धौलपुर

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कॉलेजों की संख्या	जिले
6	उत्तर प्रदेश	8	एटा, हरदोई, प्रतापगढ़, फतेहपुर, सिद्धार्थनगर (डोमरियांगंज), देवरिया, गाजीपुर, मिर्जापुर
7	पश्चिम बंगाल	5	बारासात, उलूबेरिया, आरामबाग, झाडग्राम, तमलुक
8	सिक्किम	1	गंगटोक
चरण-III (75)			
1	आंध्र प्रदेश	3	पिंडुगुरल्ला, पाडेरु, मछलीपट्टनम
2	অসম	1	কোকরাঙ্গার
3	ছত্তীসগঢ়	3	কোরবা, মহাসমুন্দ, কাংকের
4	ગુજરાત	5	નર્મદા, નવસારી, પંચમહલ, પોરબંદર, મોરબી
5	जम्मू और कश्मीर	2	उધમપુર, હંડવાડા (જિલા કુપવાડા)
6	कर्नाटक	4	ચિંકામગલુર, હાવેરી, યાદગિરિ, ચિંકાબલ્લાપુરા
7	ଲଦ୍ଦାଖ	1	ଲେହ
8	मध्य प्रदेश	6	ରାଜଗଢ, ମଂଡଳା, ନୀମଚ, ମଂଦସୌର, ଶ୍ୟୋପୁର, ସିଂଗରୌଲି
9	ମହାରାଷ୍ଟ୍ର	1	ନଂଦୁରବାର
10	ମଣିପୁର	1	ଚୁରାଚାଂଦପୁର
11	ନଗାଲାଂଡ	1	ମୋନ
12	ଓଡ଼ିଶା	1	କାଲାହାଙ୍ଗି
13	ପଞ୍ଜାବ	2	କପୂରଥଳା, ହୋଶିଆରପୁର
14	ରାଜସ୍ଥାନ	15	ଅଲଵର, ବାରାଂ, ବାଂସବାଡା, ଚିତ୍ତିଓଙ୍ଗଢ, ଜୈସଲମେର, କରୌଲି, ନାଗୌର, ଶ୍ରୀ ଗଂଗାନଗର, ସିରୋହି, ବୁଂଦି, ସବାଈମାଧୋପୁର, ଟୋଂକ, ହନୁମାନଗଢ, ଝୁଙ୍ଗୁନ୍ତୁ, ଦୌସା
15	ଉତ୍ତରାଖଂଡ	3	ରୁଦ୍ରପୁର (ଜିଲା ଉଧମ ସିଂହ ନଗର), ପିଥୁରାଗଢ, ହରିଦ୍ଵାର
16	ଉତ୍ତର ପ୍ରଦେଶ	14	ବିଜନୌର, କୁଶନିଗର, ସୁଲ୍ତାନପୁର, ଗୋଂଡା, ଲଲିତପୁର, ଲଖିମପୁରଖିରୀ, ଚଂଦୋଲୀ, ବୁଲଂଦଶହର, ସୋନଭଦ୍ର, ପୀଲିଭିତ, ଔରୈୟା, କାନପୁର ଦେହାତ, କୌଶାଂବୀ, ଅମେଠୀ
17	ତମிலନாଡு	11	ତିରୁପ୍ପୁର, ନୀଲଗିରି, ରାମନାଥପୁରମ, ନମକଳ, ଡିଙ୍ଡିଗୁଲ, ଵିରୁଧୁନଗର, କୃଷ୍ଣାଗିରି, ତିରୁଵଲଲୁର, ନାଗପଟ୍ଟିନମ, ଅରିୟାଲୁର, କଲଲକୁରିଚ୍ଚି
18	ପଶ୍ଚିମ ବଂଗାଲ	1	ଜଲପାଈଗୁଡ଼ି
